



SAECIL - SUPERINTENDENCIA DE ÁGUA E ESGOTO DA CIDADE DE LEME/SP

CNPJ 46.675.997/0001-80
R. Padre Julião, 971 - Centro, Leme SP, CEP 13610-230
(19) 3573-6200

Global

NOTA DE EMPENHO

UG: 0003 SUPERINT. AGUA E ESGOTO DE LEME - SAECIL		NOTA	ANO		
FONTE DE RECURSO: 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIR		000380/000	2025		
CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 1100000 GERAL		EMIÇÃO	FICHA		
		04/04/2025	7578.08437		
ÓRGÃO:	03 SAECIL - SUPERINTENDÊNCIA ÁGUA E ES	PROCESSO	CONTRATO Nº		
UNID. ORÇAMENTÁRIA:	01 SUPERINTENDÊNCIA DA SAECIL	184/2025	/		
UNID. EXECUTORA:	02 DESENVOLVIMENTO SANEAMENTO BÁSICO	VENCIMENTO	31/12/2025		
FUNÇÃO:	17 Saneamento	MODALIDADE	Dispensa por Limite		
SUBFUNÇÃO:	512 Saneamento Básico Urbano	NÚMERO/ ANO DA LICITAÇÃO	184/2025		
PROGRAMA:	0042 Saneamento Básico Água / Esgoto	PEDIDO DE EMPENHO	303/2025		
PROJETO/ATIVIDADE:	2027 Manutenção do Saneamento Básico - Água	CENTRO DE CUSTO	999 CUSTOS DIVERSOS		
CATEG. ECONÔMICA:	3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS				
ELEMENTO DESPESA:	30 MATERIAL DE CONSUMO				
SUB-ELEMENTO DESP:	26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO				
VÍNCULO:	2 Global				
OBJETO DA DESPESA:	469 SAECIL Outros Materiais de Con				
CÓDIGO	NOME DO FORNECEDOR	CNPJ / CPF			
22963	Multipower Sistema de Energia LTDA	19.702.501/0001-48			
ENDEREÇO		TELEFONE	/		
BANCO	AGÊNCIA	CONTA			
000					
ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Disjuntor em caixa aberta 1600 A, 3 polos, capacidade d ruptura (ICU) 42KA em 380 Vca -42KA em 400/415 Vca. De acordo com as Normas IEC 60947-1 e 60947-2. Referência: Marca ABB, código do Fabricante 1SDA070871R1BR (Similar Superior).	UNI	2,0000		
3	Barra chata de cobre eletrolítico 2 x 5/16" x 6 metros.	UNI	2,0000	27.138,6000	54.277,2000
4	Rolo de cabo 1,5 mm 1kV Branco 100m.	UNI	1,0000	1.659,1000	3.318,2000
5	Relé acoplador interface 24 V CA/CC 2 Contatos Reversív	UNI	1,0000	270,4000	270,4000
		UNI	6,0000	62,5000	375,0000
RETENÇÃO	VL. BRUTO →	VL. RETIDO →	VL. LÍQUIDO →		
DOTAÇÃO ATUAL	EMPENHADO NO ANO	VALOR DO EMPENHO	SALDO DISPONÍVEL		
Responsável pelo Empenho	Contador(a)	Chefe da Div. Financeira			
____/____/____	____/____/____	____/____/____			
Retenção:				Banco: _____ Conta: _____ Cheques: _____	



SAECIL - SUPERINTENDENCIA DE ÁGUA E ESGOTO DA CIDADE DE LEME/SP

CNPJ 46.675.997/0001-80
R. Padre Julião, 971 - Centro, Leme SP, CEP 13610-230
(19) 3573-6200

Global
NOTA DE EMPENHO

UG: 0003 SUPERINT. AGUA E ESGOTO DE LEME - SAECIL	NOTA 000380/000	ANO 2025
FONTE DE RECURSO: 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIR	EMIÇÃO 04/04/2025	FICHA 7578.08437
CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 1100000 GERAL		

ÓRGÃO: 03 SAECIL - SUPERINTENDÊNCIA ÁGUA E ES	PROCESSO 184/2025	CONTRATO Nº /
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 SUPERINTENDÊNCIA DA SAECIL	VENCIMENTO 31/12/2025	
UNID. EXECUTORA: 02 DESENVOLVIMENTO SANEAMENTO BÁSICO	MODALIDADE Dispensa por Limite	
FUNÇÃO: 17 Saneamento	NÚMERO/ ANO DA LICITAÇÃO 184/2025	
SUBFUNÇÃO: 512 Saneamento Básico Urbano	PEDIDO DE EMPENHO 303/2025	
PROGRAMA: 0042 Saneamento Básico Água / Esgoto	CENTRO DE CUSTO 999 CUSTOS DIVERSOS	
PROJETO/ATIVIDADE: 2027 Manutenção do Saneamento Básico - Água		
CATEG. ECONÔMICA: 3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS		
ELEMENTO DESPESA: 30 MATERIAL DE CONSUMO		
SUB-ELEMENTO DESP: 26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO		
VÍNCULO: 2 Global		
OBJETO DA DESPESA: 469 SAECIL Outros Materiais de Con		

CÓDIGO 22963	NOME DO FORNECEDOR Multipower Sistema de Energia LTDA	CNPJ / CPF 19.702.501/0001-48
ENDEREÇO	TELEFONE /	
BANCO 000	AGÊNCIA	CONTA

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	Disjuntores 10 A Monopolar Curva C	UNI	12,0000	16,1000	193,2000
7	BORNES SAK 2,5M	UNI	30,0000	8,0000	240,0000
8	TAMPA P/ BORNES SAK 2,5MM	UNI	10,0000	7,0000	70,0000
9	POSTE P/BORNE SAK	UNI	10,0000	7,0000	70,0000
10	Canaleta PVC 30 x 30 x 2000	UNI	1,0000	49,4000	49,4000
11	Canaleta PVC 50 x 30 x 2000	UNI	2,0000	58,8000	117,6000
12	Pacote Abraçadeira de Nylon 4,8 x 250 mm - Preta	UNI	1,0000	48,2000	48,2000
13	Fita Isolante - 19mm 20 m	UNI	6,0000	14,5000	87,0000

RETENÇÃO	VL. BRUTO →	VL. RETIDO →	VL. LÍQUIDO →
DOTAÇÃO ATUAL	EMPENHADO NO ANO	VALOR DO EMPENHO	SALDO DISPONÍVEL
Responsável pelo Empenho ____/____/____	Contador(a) ____/____/____	Chefe da Div. Financeira ____/____/____	____/____/____ Banco: _____ Conta: _____ Cheques: _____
Retenção:			



SAECIL - SUPERINTENDENCIA DE ÁGUA E ESGOTO DA CIDADE DE LEME/SP

CNPJ 46.675.997/0001-80
R. Padre Julião, 971 - Centro, Leme SP, CEP 13610-230
(19) 3573-6200

Global

NOTA DE EMPENHO

UG: 0003 SUPERINT. AGUA E ESGOTO DE LEME - SAECIL		NOTA	ANO
FONTE DE RECURSO: 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIR		000380/000	2025
CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 1100000 GERAL		EMIÇÃO	FICHA
		04/04/2025	7578.08437
ÓRGÃO:	03 SAECIL - SUPERINTENDÊNCIA ÁGUA E ES	PROCESSO	CONTRATO Nº
UNID. ORÇAMENTÁRIA:	01 SUPERINTENDÊNCIA DA SAECIL	184/2025	/
UNID. EXECUTORA:	02 DESENVOLVIMENTO SANEAMENTO BÁSICO	VENCIMENTO	31/12/2025
FUNÇÃO:	17 Saneamento	MODALIDADE	Dispensa por Limite
SUBFUNÇÃO:	512 Saneamento Básico Urbano	NÚMERO/ ANO DA LICITAÇÃO	184/2025
PROGRAMA:	0042 Saneamento Básico Água / Esgoto	PEDIDO DE EMPENHO	303/2025
PROJETO/ATIVIDADE:	2027 Manutenção do Saneamento Básico - Água	CENTRO DE CUSTO	999 CUSTOS DIVERSOS
CATEG. ECONÔMICA:	3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS		
ELEMENTO DESPESA:	30 MATERIAL DE CONSUMO		
SUB-ELEMENTO DESP:	26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO		
VÍNCULO:	2 Global		
OBJETO DA DESPESA:	469 SAECIL Outros Materiais de Con		

CÓDIGO	NOME DO FORNECEDOR	CNPJ / CPF
22963	Multipower Sistema de Energia LTDA	19.702.501/0001-48
ENDEREÇO	TELEFONE	
	/	
BANCO	AGÊNCIA	CONTA
000		

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	Isolador de baixa tensão (Paralelo): 25 x 40 - M8	UNI	10,0000	8,0000	80,0000
15	Isolador de baixa tensão (Paralelo): 50 x 50 M10	UNI	10,0000	17,0000	170,0000
16	Parafuso Sextavado Rosca Total Milímetro 8.8 E.T DIN933	UNI	50,0000		
	Com Porca, Arruela Lisa e Arruela de Pressão - M10 x 25			1,3500	67,5000
17	Parafuso Sextavado Rosca Total Milímetro 8.8 E.T DIN933	UNI	50,0000		
	Com Porca, Arruela Lisa e Arruela de Pressão - M8 x 25m			1,1500	57,5000
	Contratação de empresa especializada para a prestação d				
	serviços de engenharia elétrica, visando a manutenção,				

RETENÇÃO	VL. BRUTO →	VL. RETIDO →	VL. LÍQUIDO →
DOTAÇÃO ATUAL	EMPENHADO NO ANO	VALOR DO EMPENHO	SALDO DISPONÍVEL
Responsável pelo Empenho	Contador(a)	Chefe da Div. Financeira	
_____/_____/____	_____/_____/____	_____/_____/____	Banco: _____
			Conta: _____
			Cheques: _____
Retenção:			



SAECIL - SUPERINTENDENCIA DE ÁGUA E ESGOTO DA CIDADE DE LEME/SP

CNPJ 46.675.997/0001-80
R. Padre Julião, 971 - Centro, Leme SP, CEP 13610-230
(19) 3573-6200

Global
NOTA DE EMPENHO

UG: 0003 SUPERINT. AGUA E ESGOTO DE LEME - SAECIL

FONTE DE RECURSO: 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIR
CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 1100000 GERAL

NOTA	ANO
000380/000	2025
EMIÇÃO	FICHA
04/04/2025	7578.08437

ÓRGÃO: 03 SAECIL - SUPERINTENDÊNCIA ÁGUA E ES
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 SUPERINTENDÊNCIA DA SAECIL
UNID. EXECUTORA: 02 DESENVOLVIMENTO SANEAMENTO BÁSICO
FUNÇÃO: 17 Saneamento
SUBFUNÇÃO: 512 Saneamento Básico Urbano
PROGRAMA: 0042 Saneamento Básico Água / Esgoto
PROJETO/ATIVIDADE: 2027 Manutenção do Saneamento Básico - Água
CATEG. ECONÔMICA: 3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS
ELEMENTO DESPESA: 30 MATERIAL DE CONSUMO
SUB-ELEMENTO DESP: 26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO
VÍNCULO: 2 Global
OBJETO DA DESPESA: 469 SAECIL Outros Materiais de Con

PROCESSO	CONTRATO Nº
184/2025	/
VENCIMENTO	31/12/2025
MODALIDADE	Dispensa por Limite
NÚMERO/ ANO DA LICITAÇÃO	184/2025
PEDIDO DE EMPENHO	303/2025
CENTRO DE CUSTO	999 CUSTOS DIVERSOS

CÓDIGO	NOME DO FORNECEDOR	CNPJ / CPF
22963	Multipower Sistema de Energia LTDA	19.702.501/0001-48
ENDEREÇO		TELEFONE
		/
BANCO	AGÊNCIA	CONTA
000		

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	adequação e execução de retrofit em Quadro de Transferê Automático de 1600 Amperes, 440 volts e 60 hz, utilizad Grupo Gerador Motor Scania DC16, 635 KVA, 440 volts, instalado na Captação de água bruta desta Autarquia, incluindo o fornecimento de componentes elétricos.				

RETENÇÃO	VL. BRUTO →	VL. RETIDO →	VL. LÍQUIDO →
	59.491,20		59.491,20

DOTAÇÃO ATUAL	EMPENHADO NO ANO	VALOR DO EMPENHO	SALDO DISPONÍVEL
4.500.000,00	2.628.717,69	59.491,20	1.520.639,01

Responsável pelo Empenho 04/04/25 Flávia L. Ferreira do Prado	Contador(a) 04/04/2025 Rafaela Converso Lourenço Contador CRC 1SP352019/O-1	Chefe da Div. Financeira 04/04/25 André A. Bueno do Prado	Banco: _____ Conta: _____ Cheques: _____
---	---	---	--



SAECIL - SUPERINTENDENCIA DE ÁGUA E ESGOTO DA CIDADE DE LEME/SP

CNPJ 46.675.997/0001-80
R. Padre Julião, 971 - Centro, Leme SP, CEP 13610-230
(19) 3573-6200

Global

NOTA DE EMPENHO

UG: 0003 SUPERINT. AGUA E ESGOTO DE LEME - SAECIL
FONTE DE RECURSO: 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIR
CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 1100000 GERAL

NOTA	ANO
000381/000	2025
EMIÇÃO	FICHA
04/04/2025	7580.09379

ÓRGÃO: 03 SAECIL - SUPERINTENDÊNCIA ÁGUA E ES
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 SUPERINTENDÊNCIA DA SAECIL
UNID. EXECUTORA: 02 DESENVOLVIMENTO SANEAMENTO BÁSICO
FUNÇÃO: 17 Saneamento
SUBFUNÇÃO: 512 Saneamento Básico Urbano
PROGRAMA: 0042 Saneamento Básico Água / Esgoto
PROJETO/ATIVIDADE: 2027 Manutenção do Saneamento Básico - Água
CATEG. ECONÔMICA: 3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS
ELEMENTO DESPESA: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU
SUB-ELEMENTO DESP: 05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
VÍNCULO: 2 Global
OBJETO DA DESPESA: 428 SAECIL Serviços Técnicos de El

PROCESSO	CONTRATO Nº
184/2025	/
VENCIMENTO	
31/12/2025	
MODALIDADE	
Dispensa por Limite	
NÚMERO/ ANO DA LICITAÇÃO	
184/2025	
PEDIDO DE EMPENHO	
304/2025	
CENTRO DE CUSTO	
999 CUSTOS DIVERSOS	

CÓDIGO	NOME DO FORNECEDOR	CNPJ / CPF
22963	Multipower Sistema de Energia LTDA	19.702.501/0001-48
ENDEREÇO		TELEFONE
		/
BANCO	AGÊNCIA	CONTA
000		

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Serviços de retrofit e adaptação de painel de transferê com fornecimento de projeto e execução para a substitui dos disjuntores e barramentos de baixa tensão, bem como adequação do sistema de automação, instrumentação e con para os novos equipamentos. Contratação de empresa especializada para a prestação d serviços de engenharia elétrica, visando a manutenção, adequação e execução de retrofit em Quadro de Transferê	SER	1,0000	16.708,8000	16.708,8000

RETENÇÃO	VL. BRUTO →	VL. RETIDO →	VL. LÍQUIDO →
----------	-------------	--------------	---------------

DOTAÇÃO ATUAL	EMPENHADO NO ANO	VALOR DO EMPENHO	SALDO DISPONÍVEL
Responsável pelo Empenho ____/____/____	Contador(a) ____/____/____	Chefe da Div. Financeira ____/____/____	Banco: _____ Conta: _____ Cheques: _____

Retenção:



SAECIL - SUPERINTENDENCIA DE ÁGUA E ESGOTO DA CIDADE DE LEME/SP

CNPJ 46.675.997/0001-80
R. Padre Julião, 971 - Centro, Leme SP, CEP 13610-230
(19) 3573-6200

Global

NOTA DE EMPENHO

UG: 0003 SUPERINT. AGUA E ESGOTO DE LEME - SAECIL

FONTE DE RECURSO: 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIR

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 1100000 GERAL

NOTA	ANO
000381/000	2025
EMIÇÃO	FICHA
04/04/2025	7580.09379

ÓRGÃO: 03 SAECIL - SUPERINTENDÊNCIA ÁGUA E ES
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 SUPERINTENDÊNCIA DA SAECIL
UNID. EXECUTORA: 02 DESENVOLVIMENTO SANEAMENTO BÁSICO
FUNÇÃO: 17 Saneamento
SUBFUNÇÃO: 512 Saneamento Básico Urbano
PROGRAMA: 0042 Saneamento Básico Água / Esgoto
PROJETO/ATIVIDADE: 2027 Manutenção do Saneamento Básico - Água
CATEG. ECONÔMICA: 3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS
ELEMENTO DESPESA: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU
SUB-ELEMENTO DESP: 05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
VÍNCULO: 2 Global
OBJETO DA DESPESA: 428 SAECIL Serviços Técnicos de El

PROCESSO	CONTRATO Nº
184/2025	/
VENCIMENTO	31/12/2025
MODALIDADE	Dispensa por Limite
NÚMERO/ ANO DA LICITAÇÃO	184/2025
PEDIDO DE EMPENHO	304/2025
CENTRO DE CUSTO	999 CUSTOS DIVERSOS

CÓDIGO	NOME DO FORNECEDOR	CNPJ / CPF
22963	Multipower Sistema de Energia LTDA ✓	19.702.501/0001-48
ENDEREÇO		TELEFONE
		/
BANCO	AGÊNCIA	CONTA
000		

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	Automático de 1600 Amperes, 440 volts e 60 hz, utilizad Grupo Gerador Motor Scania DC16, 635 KVA, 440 volts, instalado na Captação de água bruta desta Autarquia, incluindo o fornecimento de componentes elétricos.				

RETENÇÃO	VL. BRUTO →	VL. RETIDO →	VL. LÍQUIDO →
	16.708,80		16.708,80

DOTAÇÃO ATUAL	EMPENHADO NO ANO	VALOR DO EMPENHO	SALDO DISPONÍVEL
3.000.000,00	956.043,66	16.708,80	1.686.843,54
Responsável pelo Empenho Flavia L. Ferreira do Prado 04/04/25	Contador(a) Rafaela Converso Lourenço 04/04/2025 CRC 1SP352019/O-1	Chefe da Div. Financeira André A. Bueno do Prado 04/04/25 Chefe Divisão Téc	Banco: _____ Conta: _____ Cheques: _____

DO GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 43/2025.

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, I, LEI Nº. 14.133/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de engenharia elétrica, visando a manutenção, adequação e execução de retrofit em Quadro de Transferência Automático de 1600 Amperes, 440 volts e 60 Hz, utilizado em Grupo Gerador Motor Scania DC16, 635 KVA, 440 volts, instalado na Captação de água bruta desta Autarquia, incluindo o fornecimento de componentes elétricos, em conformidade com o Anexo I deste Aviso (Termo de Referência).

Acolho a decisão do Agente de Contratação e, nos termos da legislação vigente, **autorizo** a contratação, **adjudicando** o objeto a empresas, **MULTIPOWER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA-ME – C.N.P.J – 19.702.501/0001-48** e **homologando** o resultado do processo.

Leme, 02 de Abril de 2025.



MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
DIRETOR PRESIDENTE

